Afin de nier la déposition de tout pouvoir du peuple et, au contraire, d'affirmer la supériorité du peuple sur l'empereur, Jacques de Révigny reprenait la distinction azonienne entre le peuple pris comme ensemble et le peuple pris comme collection d'individus (*quilibet de populo*).

Mais outre les arguments traditionnels, Révigny introduisait un élément nouveau relatif à l'identification du *populus romanus*. Selon lui, la *translatio imperii* avait

esset transtulit id est concessit. Similiter ad illam [legem] de officio pretorio l. unica (D. 1.11.1). dicam translatis id est concessis. unde sicut est in iudice delegante quis iurisdictionem suam ad se non abdicat. populus romanus concessit imperatori potestatem imperii : sed a se non abdicavit. arg. ff. de officio eius cui mandata est iurisdictio l. i. ad finem (D. 1.21.1.1). et ecce ratio qua me mouet. credo si imperator male egerit posset populus eum reuocare. »

¹¹⁵⁹ La *Lectura Codicis* porte (éd. précit., fol. 36vb) : « unde dicit indc(?) debet esse cure priuatio, unde non credo, ut Aut. De defensoribus ciuitatum § Non habetur. » L'édition que donne E. Cortese de la *Lectura super Digestum uetus*, ad *D. 1.3.9* peut aider à la lecture (*La norma*, t. 2, p. 457) : « inde enim debet esse priuatio cure unde emanauit, « de là en effet il doit être privé de la charge par où elle est provenue ». C'est donc au peuple à déposer le prince, s'il le faut, puisque le pouvoir du prince vient du peuple par le biais de la *lex regia*. Le verbe *emano*, « sourdre », « découler », sous-tend la métaphore de la source.

¹¹⁶⁰ JACOBUS DE RAVENNEIO, *Lectura ad CJ 1.14.12* (éd. précit., fol. 36vb) : « Item esto quod populus uoluisset a se abdicare, non potuit, nam potestatem uel iurisdictionem sibi commissam non potest abdicare quis a se nisi in manu superioris, ut ff. de officio presidis l. Legatus (D. 1.18.20) ; et populus non habet superiorem. Verum est quod imperator est superior quilibet de populo, sed non est superior populo. »

bénéficié aux Germains, c'est-à-dire au Saint Empire romain germanique¹¹⁶¹, de sorte que le droit d'élection n'appartenait pas aux Romains, compris comme les habitants de la ville de Rome, mais au *populus romanus*, compris comme le détenteur de l'*imperium*. Cette manière de comprendre le *populus romanus* est empruntée aux canonistes qui, d'après l'enseignement officiel délivré par Innocent III en 1202 (*Venerabilem*), considéraient l'élection impériale comme appartenant aux princes allemands, et non plus au peuple de Rome¹¹⁶².